

No.21	作目 ホウレンソウ	作型 秋まき	品種 クロノストラッド7
-------	-----------	--------	--------------

1 前提条件

1) 想定規模: ホウレンソウ20a+夏秋ネギ60a+秋冬ネギ120a

2) 技術体系: 播種時期をずらすことで、10月～3月にかけて長期出荷し、冬期の季節風や寒さによる葉傷みを防止するため、べたがけやトンネル資材の被覆により高品質生産を行う。

3) 作付体系:

1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	
									○	_____		
_____												○

○播種 □収穫

2 労働状況(当該作目10a当たり)

1) 労働力

	人数	労働時間
家族労働力	3	340.5
雇用労働力		
合計	3	340.5

2) 月別労働時間

(単位:時間)

1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
60.0	49.1	15.9	13.5	11.1				4.2	33.1	74.9	78.7

3 資本装備

1) 建物・構築物・大植物

(単位:円)

NO	種類	構造・規格	取得価額	耐用年数	負担率	10a当たり減価償却費
1	農作業場	200m ²	12,000,000	24	0.1	16,800
2						
3						
4						
5						
			12,000,000			16,800

2) 農機具

(単位:円)

NO	種類	構造・規格	取得価額	耐用年数	負担率	10a当たり減価償却費
1	トラクター	30ps	3,129,000	7	0.1	14,863
2	管理機	7ps	281,000	7	0.1	1,335
3	播種機	1条	55,000	7	1	2,613
4	動力噴霧機	50L/分	436,000	7	0.1	2,071
5	ロータリー	1.5m	463,000	7	0.1	2,200
6	保冷库	1.5坪	541,000	7	0.1	2,570
7	トラック	2t	2,500,000	5	0.1	16,625
8	軽トラック		916,000	4	0.1	7,603
9						
10						
			8,321,000			49,880

※ 負担率とは、経営全体に対する調査作物の使用割合

4 経営収支(当該作目10a当たり)

1)粗収益

作物名	単位収量	単 価	金 額
ハウレンソウ	2,000kg	477.0円	954,000円

※単価の設定について 都中央卸売市場における群馬県産の過去5年間の加重平均単価

2)経営費

(単位:円)

NO	費 目	金 額	備 考
1	種 苗 費	12,893	
2	肥 料 費	14,984	
3	農 具 費	1,015	鎌、背負いかご等
4	農薬衛生費	5,112	
5	諸材料費	11,051	被覆資材等
6	修 繕 費	12,816	
7	動力光熱費	30,333	ガソリン、軽油等
8	農業共済金		
9	減価償却費	66,680	
10	荷運手数料	192,279	出荷箱、出荷手数料等
11	雇 人 費		雇用労働時間 時間
12	地代賃借料	3,885	
13	土地改良費	4,589	
14	雑 費	6,476	
合 計		362,113	

3)経営成果指標

	区 分	算 出 値
1	粗 収 益	954,000円
2	経 営 費	362,113円
3	農 業 所 得	591,887円
4	所 得 率	62.0%
5	総労働時間	340.5時間
6	家族労働時間	340.5時間
7	1時間当たり所得	1,738円
8	生 産 費 用	872,863円
9	1kg当たり生産費用	436円